CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 17/2014

Instalação de “tachões” no trevo de aces-
so ao distrito  de Dois Irmãos (município
de Toledo PR).

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos ternos dos inciso IIII do art. 155 do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício ao DNIT,
requerendo a instalação de “tachões” no trevo de acesso ao Distrito de dois Irmãos,
pertencente ao Município de Toledo, vez que naquele local seguidamente ocorrem
acidentes que são verdadeiras tragédias.

Tão logo foi terminado o asfaltamento da rodovia que liga Toledo a Ma-
rechal Cândido Rondon, via Vila Ipiranga e Dois Irmãos, o trânsito por esta rodovia
passou a ser  muito  intenso,  devido  a distância ter  diminuído consideravelmente,
principalmente para caminhões oriundos do Mato Grosso e Paraguai que transpor-
tam grãos com destino aos portos.

Como a população dos distritos acima referidos estava acostumada por
longos anos sem asfalto e um trânsito tão intenso, é comum a desatenção ao aces-
sar a rodovia e, devido à alta velocidade dos que por esta rodovia transitam e não
respeitam a passagem pelos trevos, seguidamente acontecem gravíssimos aciden-
tes inclusive com mortes, razão pela qual se justifica a instalação de tachões, obri-
gando aos motoristas a redução da velocidade.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2014.

ADEMAR DORFSCHMIDT

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BBD8555F824146BEB9340C2E35E5837F CODIGO DO DOCUMENTO: 003686
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 017/2014
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt